Российская Федерация

Муниципальное   бюджетное

общеобразовательное

учреждение «Грачёвская средняя

Общеобразовательная школа»

ПРИКАЗ № ОД-П- 192

от «30» августа 2024 г.

«О реализации мониторинга качества

образования в 2024-25 учебном году»

На основании приказа Министерства образования Оренбургской области от 28.08.2024

№01-21/1475 «О проведении региональных тренировочных мероприятий в 2024/2025

учебном году», приказа отдела образования муниципального образования Грачевский

район от 28.08.2024 № 142 «О проведении региональных тренировочных мероприятий в

общеобразовательных организациях Грачевского района в 2024-2025 учебном году»,

решения педагогического совета МБОУ «Грачёвская СОШ» №1 от 28.08.2024г. в

соответствии с Положением о внутренней системе оценки качества образования МБОУ

«Грачёвская СОШ», в целях  формирования системного подхода к оценке качества

образования, обеспечения преемственности начального общего, основного общего,

среднего общего образования, реализации региональной системы оценки качества

образования, повышения ответственности педагогов за результат своего труда, а также

подготовки выпускников к итоговой аттестации на основе анализа предметных и

метапредметных  результатов

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить сводный график проведения мероприятий по оценке образовательных

достижений и метапредметных результатов обучающихся на 2024/2025 учебный год

(далее – График) согласно Приложению 1 к настоящему приказу.

2. Утвердить План мероприятий по реализации Мониторинга в 2024-2025 году с

учетом затруднений, выявленных по итогам промежуточной и государственной итоговой

аттестации (Приложение 2).

3. Заместителям директора Савельевой Е.В., Хайруллиной И.М.:

3.1 обеспечить реализацию Мониторинга качества образования в 2024/2025 учебном

году;

3.2 обеспечить разработку контрольных измерительных материалов для проведения

Стартовой диагностики на уровне регионального мониторинга в соответствии с

материалами федеральных основных общеобразовательных программ; мониторинговых

испытаний на уровне школьного мониторинга;

3.3 обеспечить информационную безопасность, исключающую несанкционированный

доступ к контрольным измерительным материалам;

3.4 осуществить аналитическую деятельность по итогам выполнения мероприятий

Мониторинга и предоставлять отчеты в рекомендуемые сроки;

3.5 использовать ИКТ-технологии и электронные форы документации при проведении,

анализе работ, разработке и реализации образовательных маршрутов;

Срок: в течение 2024/2025 учебного года.

3.6 сформировать единый для ОО график оценочных процедур на учебный год с

учетом оценочных процедур, запланированных в рамках учебного процесса и оценочных

процедур федерального, регионального, муниципального уровней;

3. Заместителю директора Слесареву А.А.:

3.1   разместить сформированный график не позднее чем через 1 неделю после начала

учебного года на сайте ОО на главной странице подраздела «Документы» раздела

«Сведения об образовательной организации» в виде электронного документа;

4. Учителям-предметникам:

- обеспечить разработку рабочих программ с учетом мероприятий Мониторинга и

мероприятий по коррекции знаний обучающихся.

Срок: до 10.09.2024г.

5. Классным руководителям довести до сведения родителей (законных представителей)

график проведения Мониторинга и  результатов в недельный срок после проведения

работ.

6.  Малышевой М.А., ответственной по кадрам, содержание настоящего приказа довести

до ответственных лиц

7. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Директор                                                                                                   Т.Е. Каримова

С приказом ознакомлены:

«_____»__________20____г. / ________________/ Павлова Е.Н. /
 подпись

«_____»__________20____г. / ________________/ Слесарев А.А. /
 подпись

«_____»__________20____г. / ________________/ Афанасьева Т.С. /
 подпись

«_____»__________20____г. / ________________/ Хайруллина И.М./
 подпись

«_____»__________20____г. / ________________/ Давыдова А.Э./
 подпись

«_____»__________20____г. / ________________/ Савельева Е.В./
 подпись

«_____»__________20____г. / ________________/ Бабич О.А. /
 подпись

«_____»__________20____г. / ________________/ Кудряшова В.С. /
 подпись

«_____»__________20____г. / ________________/ Булыга А.А./
 подпись

«_____»__________20____г. / ________________/ Булыга И.В. /
 подпись

«_____»__________20____г. / ________________/ Бурдина Л.Г./
 подпись

«_____»__________20____г. / ________________/ Быков П.И. /
 подпись

«_____»__________20____г. / ________________/ Мешкова В.С./
 подпись

«_____»__________20____г. / ________________/ Гуськова О.С. /
 подпись

«_____»__________20____г. / ________________/ Едоменкова А.А. /
 подпись

«_____»__________20____г. / ________________/ Елизарова Т.С./
 подпись

«_____»__________20____г. / ________________/ Енокян А.Л. /
 подпись

«_____»__________20____г. / ________________/ Замураев В.В./
 подпись

«_____»__________20____г. / ________________/ Иванова А.В./
 подпись

«_____»__________20____г. / ________________/ Каменская Т.А. /
 подпись

«_____»__________20____г. / ________________/ Каримов С.Е./
 подпись

«_____»__________20____г. / ________________/ Кашкарова Е.В. /
 подпись

«_____»__________20____г. / ________________/ Клочкова Д.А./
 подпись

«_____»__________20____г. / ________________/ Конева О.А. /
 подпись

«_____»__________20____г. / ________________/ Козлова М.Н./
 подпись

«_____»__________20____г. / ________________/ Коротких Е.И. /
 подпись

«_____»__________20____г. / ________________/ Игнатьева И.В.. /
 подпись

«_____»__________20____г. / ________________/ Лаврухина Л.Г./
 подпись

«_____»__________20____г. / ________________/ Мельничук Ж.Н./
 подпись

«_____»__________20____г. / ________________/ Мирная А.Ф. /
 подпись

«_____»__________20____г. / ________________/ Перунова В.А./
 подпись

«_____»__________20____г. / ________________/Советникова Е.А./
 подпись

«_____»__________20____г. / ________________/ Полянская Е.Б. /
 подпись

«_____»__________20____г. / ________________/ Попова Л.А. /
 подпись

«_____»__________20____г. / ________________/ Свотина Е.А./
 подпись

«_____»__________20____г. / ________________/ Концевая Е.В./
 подпись

«_____»__________20____г. / ________________/ Суйкова  В.Ф. /
 подпись

«_____»__________20____г. / ________________/ Терновых Е.А. /
 подпись

«_____»__________20____г. / ________________/ Урюпина Н.Ю./
 подпись

«_____»__________20____г. / ________________/ Якубицкая Е.В./
 подпись

«_____»__________20____г. / ________________/ Цибизова Н.Н./
 подпись

«_____»__________20____г. / ________________/ Шаповалова И.А./
 подпись

«_____»__________20____г. / ________________/ Гусарова Л.А./
 подпись

«_____»__________20____г. / ________________/ Малышева М.А./
 подпись

«_____»__________20____г. / ________________/ Шеметова Е.Н./
 подпись

Приложение 1 к  приказу

МБОУ «Грачёвская СОШ» № ОД-П-192

«30» августа 2024 г.

Сводный график мониторинговых работ на 2024/25 учебный год

Дата  Предмет  Класс  Контрольные мероприятия Уровень

I полугодие
10-20.09.24 Оценка готовности к

обучению на уровне

НОО

1 Стартовая диагностика  Школьный

11.09.24

ср

История  5 Стартовая диагностика  Школьный

11.09.24

ср

Обществознание 6 Стартовая диагностика  Школьный

11.09.24

ср

Алгебра 7,10 Стартовая диагностика  Школьный

13.09.24

пт

Русский язык 4 Входная контрольная работа  Школьный

13.09.24

пт

География 5 Стартовая диагностика  Школьный

13.09.24

пт

Геометрия 7,10 Стартовая диагностика  Школьный

13.09.24

пт

Химия  8 Стартовая диагностика  Школьный

13.09.24

пт

Русский язык 10 Стартовая диагностика  Школьный

16.09.2024

пн

Русский язык 5 Стартовая диагностика  Школьный

17.09.2024

вт
Русский язык 11

Тренировочное мероприятие в

форме ЕГЭ

Региональный

18.09.24

вт

Математика 4 Входная контрольная работа Школьный

18.09.24

вт

Биология 5 Стартовая диагностика  Школьный

18.09.24

вт

Вероятность и

статистика

7,10 Стартовая диагностика  Школьный

18.09.24

вт

ОБЖ 8 Стартовая диагностика  Школьный

18.09.24

вт

История 10а Стартовая диагностика  Школьный

18.09.24

вт

Биология, физика 10б Стартовая диагностика  Школьный

19.09.2024 Русский язык 9
Тренировочное мероприятие в

форме ОГЭ

Региональный

23.09.24

чт

Обществознание 10а Стартовая диагностика  Школьный

23.09.24

чт

Химия, информатика 10б Стартовая диагностика  Школьный

23.09.24

чт

Математика 5 Стартовая диагностика  Школьный

23.09.24

чт

Информатика 7 Стартовая диагностика  Школьный

23.09.24

вт

Физика 7 Стартовая диагностика  Школьный

25.09.2024 Математика 11

Тренировочное мероприятие в

форме контрольной работы по

материалам ЕГЭ

Региональный

26.09.24 ОДНКНР 5 Стартовая диагностика  Школьный

чт

27.09.2024 Математика 9
Тренировочное мероприятие в

форме ОГЭ

Региональный

24.09.24

чт

Читательская

грамотность

10,11 Письменная работа на межпредметной

основе

Школьный

7.11.2024 Русский язык 11
Пробное итоговое сочинение

(изложение)

Региональный

19.11.2024

Математика

(профильный

уровень)

11
Тренировочное мероприятие в

форме ЕГЭ

Региональный

21.11.2024 Русский язык 9
Пробное итоговое

собеседование

Региональный

27.11.2024 Математика 9
Тренировочное мероприятие в

форме ОГЭ

Региональный

28.11.24

вт

Математика  4 Мониторинговая работа за 1

полугодие

Школьный

28.11.24

сб

Математика  10 Мониторинговая работа за 1

полугодие

Школьный

02.12-06.12.24 Читательская

грамотность

6,8 Письменная работа на межпредметной

основе

Школьный

04.12.2024* Русский язык 11
Итоговое сочинение

(изложение)

11.12.2024 Русский язык 9
Тренировочное мероприятие в

форме ОГЭ

Региональный

11.12.24

ср

Русский язык 4 Мониторинговая работа за 1

полугодие

Школьный

11.12.24

ср

Русский язык 10 Мониторинговая работа за 1

полугодие

Школьный

17.12.2024 Русский язык 11
Тренировочное мероприятие в

форме ЕГЭ

Региональный

19.12.2024
Математика

(базовый уровень)
11

Тренировочное мероприятие в

форме ЕГЭ

Региональный

II полугодие

13.01.-

18.01.2025

Предметы по

выбору ЕГЭ
11

Тренировочное мероприятие в

форме ЕГЭ

Региональный

27.01.-

01.02.2025

Предметы по

выбору ОГЭ
9 Пробный экзамен в форме ОГЭ

Региональный

05.02.2025* Русский язык 11

Итоговое сочинение

(изложение) в дополнительные

сроки

12.02.2025* Русский язык 9 Итоговое собеседование

26.02.2025 Математика 9 Пробный экзамен в форме ОГЭ Региональный

24.02-28.02.25 Сформированность

УУД

9 Экспертная оценка результатов

выполнения проектов

Школьный

12.03.2025* Русский язык 9
Итоговое собеседование в

дополнительные сроки

13.03.2025

Математика

(базовый,

профильный

уровень)

11 Пробный экзамен в форме ЕГЭ

Региональный

19.03.2025 Русский язык 9 Пробный экзамен в форме ОГЭ Региональный

09.04.2025* Русский язык 11

Итоговое сочинение

(изложение) в дополнительные

сроки

15.04.2025 Русский язык 11 Пробный экзамен в форме ЕГЭ Региональный
11.04-16.05.25 Предметы в

соответствии с

графиком

4-8,10 Всероссийские проверочные работы

(в соответствии с приказом

Рособрнадзора)

14-18.04.25 Цифровая

грамотность

6,8 Практическая работа в сочетании с

письменной (компьютеризованной

частью)

Школьный

21.04.2025* Русский язык 9
Итоговое собеседование в

дополнительные сроки

05.05.25

пн

Сформированность

УУД

8 Экспертная оценка процесса

выполнения проектов

Школьный

05.05.25

пн

Финансовая

грамотность

7 Письменная работа на межпредметной

основе

Школьный

05.05.25

пн

Естественнонаучная

грамотность

5 Письменная работа на межпредметной

основе

Школьный

13.05.25

вт

Геометрия 7,8 Публичный зачет Школьный

05 .05.25

пн

Сформированность

УУД

10 Экспертная оценка процесса

выполнения проектов

Школьный

Приложение 2

Приложение 2 к  приказу

МБОУ «Грачёвская СОШ» № ОД-П-192

«30» августа 2024 г.

План мероприятий

по реализации регионального мониторинга качества в МБОУ «Грачевская СОШ»

 на 2024-2025 учебный год

№ Дата Мероприятие Ответственный

Проведение контрольных срезов

1 В соответствии

с графиком

Контрольные срезы по русскому языку,

математике, предметам по выбору  для

учащихся 9-х-11-х классов

Зам. директора

Хайруллина И.М.,

Савельева Е.В.

3 В соответствии

с графиком

ВПР Зам. директора

Хайруллина И.М.

4 21.11.24 Пробное собеседование по русскому языку Зам. директора

Хайруллина И.М.

5 07.11.24 Пробное сочинение в 11х классах Зам. директора

Хайруллина И.М.

6 13.05.2025 Публичный зачет по геометрии в 7,8 классах Зам. директора

Хайруллина И.М.

7 В соответствии

с графиком

Осуществление аналитической деятельности

по результативности выполнения

мониторинговых работ, ВПР

Зам. директора И.М.

Хайруллина, Е.В.

Савельева – 4 классы

Координация деятельности участников проекта

1. До 03.09.2024 Формирование нормативной базы: приказ

«Об участии в  реализации регионального

мониторинга качества образования

обучающихся  МБОУ «Грачёвская СОШ»  в

2024/2025 учебном году», разработка плана

Директор Каримова

Т.Е., зам. директора

Хайруллина И.М.

мероприятий по реализации Мониторинга

2.  До 20.09. 2024 Собеседование с учителями – предметниками

и классными руководителями по вопросам

организации  реализации мониторинга  и

задачам на 2024-2025 учебный год

Зам. директора

Хайруллина И.М.

3. До 05.09.2024 Составление календарно-тематического

планирования с учетом объема времени на

проведение входных и промежуточных

контрольных работ и мероприятий по

коррекции знаний учащихся

Учителя-предметники,

учителя начальных

классов

4. Сентябрь  Мониторинг кадрового потенциала на уровне

среднего образования

Зам. директора

Афанасьева Т.С.

5. Постоянно  Психолого-педагогическое сопровождение

ОГЭ, ЕГЭ

Психолог Едоменкова

А.А.

6. Постоянно  Индивидуальная работа с учащимися  на

основе ИОМ с различными категориями

учеников: группа «Риск», с одаренными

детьми (медалисты, победители олимпиад и

т.д.)

Учителя-предметники,

учителя начальных

классов

7. Постоянно, по

отдельному

графику

Организация и проведение консультаций для

обучающихся

Учителя-предметники,

учителя начальных

классов

8. По отдельному

графику

Участие в муниципальной очно-заочной

школе

Зам. директора

Хайруллина И.М.

9. По

необходимости

Проведение малых педсоветов по

организации индивидуальной работы с

группой «риск»

Классные

руководители,

учителя-предметники,

учителя начальных

классов,  социальный

педагог

10. Постоянно     Своевременное извещение родителей о

результатах обучения учащегося

Классные

руководители,

учителя- предметники

11 март, 2025 Обучение экспертов ОГЭ, ЕГЭ

Контроль за исполнением мероприятий проекта

1. В соответствии

с планом ВШК:

октябрь, январь,

апрель

Тематический контроль «Работа учителя по

реализации мониторинга». Отслеживание

ведения мониторинга, его эффективности.

Зам. директора

Хайруллина И.М.,

Е.В. Савельева

2. Раз в четверть Анализ успеваемости и работы со

слабоуспевающими учащимися на

педагогических советах

Учителя-предметники,

учителя начальных

классов

3. Декабрь  Тематический контроль «Работа учителей -

предметников с одаренными учащимися»

Зам. директора

Афанасьева Т.С.,

Хайруллина И.М.

4. В течение года Подготовка справок, приказов в рамках

реализации мониторинга

Зам. директора

Хайруллина И.М.,

Е.В. Савельева,

5. Май - июнь Анализ результатов реализации

регионального мониторинга

Зам. директора

Хайруллина И.М.,

Е.В. Савельева

6. Постоянно Совещание при директоре по итогам

мониторинговых мероприятий с

приглашением педагогов

Директор Каримова

Т.Е.

Зам. директора

Хайруллина И.М.,

Афанасьева Т.С.,

Савельева Е.В.

7. Постоянно  Посещение уроков русского языка,

математики, биологии, химии, физики

Зам. директора

Хайруллина И.М.,

Афанасьева Т.С.,

Савельева Е.В.

8. Постоянно Контроль за функционированием раздела

«ГИА»

Зам. Директора

Слесарев А.А.

9. Июль, 2025  Анализ результатов ВПР Зам. директора

Савельева Е.В.

10. Июль, 2025  Анализ результатов ОГЭ, ЕГЭ Зам. директора

Хайруллина И.М.,

Методическое сопровождение проекта

1 Сентябрь  Информационно-методическое

сопровождение мониторинга на сайте школы

Зам. директора

Слесарев А.А.

2 В течение года Работа муниципальной «горячей линии» для

индивидуального консультирования

педагогов по вопросам методического

сопровождения образовательного процесса

Опытные педагоги

района

3 Октябрь

2023 г

Участие в муниципальном семинаре учителей

русского языка «Эффективные приемы

подготовки выпускников 11 классов к

написанию  сочинения»

Зам. директора

Афанасьева Т.С.,

Хайруллина И.М.

4 Февраль, 2025 Практикум учителей  математики, физики,

химии, биологии, английский язык «Анализ

возможных ошибок через разбор  заданий

экзаменационных  работ ОГЭ, ЕГЭ»

Зам. директора

Афанасьева Т.С.,

Хайруллина И.М.

5 Март,  2025 Муниципальный практико-ориентированные

семинары учителей математики, русского

языка, физики, химии, обществознания,

биологии, истории, иностранного языка

«Профилактика типичных ошибок как

средство повышения качества образования»;

«Современные образовательные ресурсы в

помощь обучающимся при подготовке к

ГИА»

Зам. директора

Афанасьева Т.С.,

Хайруллина И.М.

6 Февраль 2025 Участие в муниципальном инструктивном

семинаре учителей математики, русского

языка и литературы «Стратегия успешности

подготовки к тренировочным мероприятиям

по русскому языку и математике»

Зам. директора по УР

Афанасьева Т.С.

7 В течение года Методическое сопровождение молодых,

начинающих специалистов, а также

педагогов, учащиеся которых показали

низкие результаты по итогам контрольных

работ

Зам. директора

Афанасьева Т.С.

Информационная работа с учащимися и учителями

1 Сентябрь Знакомство учащихся  4-11х  классов с Зам. директора

информацией о целях, содержании и задачах

мониторинга

Хайруллина И.М.,

Савельева Е.В.

2 Сентябрь, март Родительские собрания в 4-11 классах:

информирование о целях, содержании и

задачах мониторинга

Классные

руководители, зам.

директора

Хайруллина И.М.,

Савельева Е.В.

3 В течение года Информирование  о ходе реализации

мониторинга на сайте

Зам. директора

Слесарев А.А.

4 В течение года Обучение обучающихся 9-х,11-х классов

правилам заполнения бланков

Классные

руководители,

учителя-предметники

5 Январь 2025г. Муниципальные родительские собрания  Зам. директора

Хайруллина И.М., зам

директора Давыдова

А.Э.

6 Май , 2025г. Муниципальное родительское собрание для

обучающихся 10-х классов и их родителей

Зам. директора по УР

Хайруллина И.М., зам

директора Давыдова

А.Э.

		2025-06-20T12:50:26+0300
	Каримова Татьяна Евгеньевна